



MUNICIPIO DE PAU DOS FERROS
Pesquisa Mercadológica

Objeto:

Aquisição de material de limpeza, a fim de suprir as necessidades da Secretaria Municipal de Governo e demais Unidades Administrativas do nosso município.

Período: 10/01/2025

Nº Processo: 2/20250

Tipo de Cálculo: Valor Médio



Item	Qtd. Und	CESTA DE PREÇOS - SOLUCOES TECNOLOGICAS E CAPACITA	Vir. Final	Vir. Total
1 - 0013250 - DETERGENTE LÍQUIDO Neutro, glicerinado, biodegradável e testado dermatologicamente, frasco com 500 ml com tampa dosadora. Devem constar no rótulo o n do registro na ANVISA/MS, CNPJ da empresa, CRO do químico responsável validade, endereço e telefone para contato, data de fabricação e o lote impressos na neutro, glicerinado, biodegradável e testado dermatologicamente, frasco com 500 ml com tampa dosadora. Devem constar no rótulo o n do registro na ANVISA/MS, CNPJ da empresa, CRO do químico responsável, validade, endereço e telefone para contato, data de fabricação e o lote impressos na embalagem corante, data de fabricação e o lote impressos na embalagem. Validade mínima de 02 anos. Equivalente com o padrão de qualidade.	8.100,00 Unidade	2,09	2,09	16.929,00
2 - 0000099 - LIMPADOR DE LIMPEZA PESADA DE 500 ML diluível, para banheiro, piso e azulejo; embalagem em frasco resistente com 500 ml; composição: dodecil benzeno sulfonato de sódio, tensoativo não iônico, coadjuvante, solubilizante, sequestrante, éter glicólico, álcool corante, água, perfume e conservante; validade mínima de 3 anos, e registro no Ministério da Saúde.	2.200,00 Unidade	9,79	9,79	21.536,00
3 - 0000100 - SABÃO EM BARRA NEUTRO 200G multiuso: para limpeza em geral, biodegradável; embalagem com 5 unidades, com nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.	2.150,00 Pacote	16,80	16,80	36.120,00
4 - 0000101 - SABÃO EM PÓ Biodegradável grão azul, 1ª qualidade, com registro na ANVISA, em embalagens plásticas ou caixa de papelão com 1 kg. Composição: tenso ativo amfônico, fosfatos sais inorgânicos, branqueador óptico, perfume, pigmento e enzimas.	6.500,00 Unidade	8,80	8,80	57.200,00
5 - 0000102 - PEDRA SANITÁRIA Composição: aglutinante, isoflavonoides, corantes e essência, com 40gr.	4.000,00 Unidade	2,90	2,90	11.600,00
6 - 0013251 - ÁGUA SANITÁRIA 1LT Composição hidróxido de sódio e água, princípio ativo hipoclorito de sódio 2,0% a 2,5% de cloro ativo, embalagem de 1 litro, com registro e autorização de funcionamento emitido pelo Ministério da Saúde.	13.500,00 Unidade	2,03	2,03	27.405,00
7 - 0013252 - ESPONJA DE Lã DE AÇO 60 G CIB UNID. APLICAÇÃO: Utilizado na lavagem de PCT utensílios, o material deverá ser capaz de remover resíduos incrustados e atender a limpeza em geral. REQUISITOS GERAIS: Esponja de lã de aço carbono, de textura macia, isenta de sinais de oxidação. FÁBRICA AGEM: As esponjas deverão ser embaladas em sacos plásticos selados, devendo constar da embalagem a identificação do fabricante, o nome do produto, a data de fabricação e prazo de validade ou apenas a data final de validade, peso líquido, número de unidades e demais informações exigidas pela legislação em vigor.	3.000,00 Pacote	2,04	2,04	6.120,00



MUNICIPIO DE PAU DOS FERROS

Pesquisa Mercadológica

Pesquisa Nº: 2/2025

Período: 10/01/2025

Nº Processo: 2/20250

Tipo de Cálculo: Valor Médio

Aquisição de material de limpeza, a fim de suprir as necessidades da Secretaria Municipal de Governo e demais Unidades Administrativas do nosso município.



Item	Qtd. Und	CESTA DE PREÇOS - SOLUCOES TECNOLOGICAS E CAPACITA	Vir. Final	Vir. Total
1 - 0000106 - SABONETE 90 G Aromatizado, sólido 90g, perfumes diversos, validade mínima de 6 meses e com registro na Anvisa e no Ministério da Saúde.	2.500,00 Unidade	2,96	2,96	7.400,00
10 - 0000107 - PAPEL HIGIÊNICO TIPO ESPECIAL C/04 ROLLOS Papel Higiênico Neutro Folha Dupla, ultra Maciez com 4 Rollos com 30 Metros Cada Rollo. Que tenha um toque de seda e maciez, tendo alta qualidade e que ofereça suavidade.	9.000,00 Unidade	8,13	8,13	73.170,00
11 - 0000108 - PAPEL TOALHA PCT COM 02 Branco, extra luxo com duas dobras 20,3cmX20cm, Caixa com 4800 folhas, Composição: Papel toalha, folha simples, com 20cm de comprimento e 23 cm de largura, duas dobras, 1000 folhas separadas em 04 pacotes plásticos de 250 folhas cada.	5.500,00 Pacote	6,81	6,81	37.455,00
12 - 0013253 - BALDE PLÁSTICO 10L Especificação: material plástico reforçado, capacidade de 10 litros, material alça arame galvanizado, cor natural.	600,00 Unidade	13,37	13,37	8.022,00
13 - 0010151 - VASSOURA DE PALHA com cabo de madeira, tamanho padrão e de primeira qualidade.	1.500,00 Unidade	6,82	6,82	10.230,00
14 - 0000111 - ESPONJA DUPLA FACE Para limpeza, confeccionada em tranta não tecido, de fibra abrasivo e aderida à espuma de sintética, unidades com resina a prova d'água, com material poliurolano com bactericida, embalagem com 3 unidades.	2.500,00 Unidade	2,61	2,61	6.525,00
15 - 0000112 - FLANELA PARA LIMPEZA Medindo 40x50cm, 100% algodão, na cor laranja.	1.700,00 Unidade	2,86	2,86	4.862,00
16 - 0000113 - PANO DE CHÃO 74 X45 100% algodão saco alvejará, 74 x 45cm, sem acabamento.	1.300,00 Unidade	3,65	3,65	4.745,00
17 - 0010157 - LUVAS MUITUSO Luvras em látex resistente, palma antiderrapante, interior liso, com acabamento ras bordas, sendo pacotes com 1 par. Na cor amarela, nos tamanhos M e G de acordo com a ABNT NBR 13.393.	1.200,00 Par	5,19	5,19	6.228,00
18 - 0013254 - PÁ PARA LIXO, CABO DE 1M Apeirado de livo 1 - tipo Pa com cabo de madeira, medindo aproximadamente 1 metro e base de coleta de metal.	600,00 Unidade	9,87	9,87	5.922,00



Pesquisa Mercadológica

Pesquisa Nº: 2/2025

Período: 10/01/2025

Nº Processo: 2/20250

Tipo de Cálculo: Valor Médio

Objeto: Aquisição de material de limpeza, a fim de suprir as necessidades da Secretaria Municipal de Governo e demais Unidades Administrativas do nosso município.

Item	Qtd. Und	CESTA DE PREÇOS - SOLUCOES TECNOLOGICAS E CAPACITA	Vir. Final	Vir. Total
19 - 0013255 - RODO PLÁSTICO COM 60CM Duplo, 60cm com cabo de madeira plastificado. Rodo perfil de borracha com acabamento chanfrado. Laminia em EVA duplo.	1.500,00 Unidade	14,88	22.320,00	
20 - 0000117 - VASSOURA DE CERDAS EM NYLON Com corpo revestido em plástico rígido com 20 extremidade Resqueada e cordas em nylon medindo de 26 a 30 cm de Comprimento x 4,5 a 5 cm de largura Cabo em madeira em 140 cm de altura.	1.800,00 Unidade	16,08	28.944,00	
21 - 0000118 - PANO DE PRATO 75X50 Material alipodão cru, comprimento 75X50 cm, cor branca, características adicionais: absorvente, lavável e durável.	1.800,00 Unidade	3,11	5.598,00	
22 - 0013256 - 1 IMPADOR PARA VIDROS COMPOSIÇÃO: lauril éter sulfato de sódio, éter glicílico, álcool etoxilado, coadjuvante, solvente, fragrância e água. Brilho e secagem rápida. Embalagem de 500ml com galão pulverizador.	1.700,00 Unidade	7,00	11.900,00	
23 - 0000120 - DESODORIZADOR DE AR Composição: cloreto de alquili dimetil benzil amônio 0,07%, perfumes variados. Embalagem de 360ml, aerossol, indensivo para camada de ozônio	1.000,00 Unidade	13,16	13.160,00	
24 - 0013257 - LUSTRA MOVEIS 200 ML - Especificação: Em frasco com 200 ml. Deve constar no rótulo o nº do registro na Anvisa/MS, CNPJ da empresa, CRO do químico responsável, validade, endereço e telefone para contato. A data de fabricação e o lote impressos na embalagem. Validade mínima de 18 meses.	1.500,00 Unidade	6,47	9.705,00	
25 - 0013258 - FOSFORO MAÇO Com 10 CX, lino, folto do maceira, papelão ou barbaite encerado.	700,00 MARÇO	5,33	3.731,00	
26 - 0013259 - ESCOVA PARA SANITARIO Plástica de alta resistência tipo bola sem suporte. Cerdas lisas e formato anatômico, cabo e cepa de plástico, durável, resistente e higiénica.	800,00 Unidade	9,24	7.392,00	
27 - 0013260 - SABONETE LÍQUIDO para limpeza das mãos: essências variadas; composição: tensoativo aniónico, cloreto de sódio embalagem plástica resistente com 500 ml; registro no Ministério da Saúde; e validade mínima de 12 meses;	2.300,00 FRASCO	9,56	21.988,00	
28 - 0000125 - QUEROSENE PARA USO GERAL 500 ML Especificação: Vidro com 500 ml.	100,00 Unidade	14,67	1.467,00	
29 - 0000126 - CESTO PARA LIXO Simples, vazado de plástico de alta resistência com capacidade para 15 litros.	700,00 Unidade	5,16	3.612,00	
30 - 0013261 - ÁCIDO MURIATO Utilizado para retirar manchas do calcário, resíduos de sujidade em chão de ardósia, e utilizado também no desentupimento de sanitários. Garrafas de 1 litro.	1.200,00 GARRAFA	6,86	8.232,00	
31 - 0000128 - CESTO PARA LIXO COM PEDAL Especificação: material plástico reforçado.	400,00 Unidade	39,44	15.776,00	
32 - 0000129 - ESCOVA DE LAVAR Base de plástico. Dimensões: 13 P.E.T. 0,40 mm, onduladas.	250,00 Unidade	8,00	2.000,00	



MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS

Pesquisa Mercadológica

Pesquisa Nº: 2/2025

Período: 10/01/2025

Nº Processo: 2/20250

Tipo de Cálculo: Valor Médio

Objeto: Aquisição de material de limpeza, a fim de suprir as necessidades da Secretaria Municipal de Governo e demais Unidades Administrativas do nosso município.



Item	Qtd. Und	CESTA DE PREÇOS - SOLUCOES TECNOLOGICAS E CAPACITA	Vir. Final	Vir. Total
33 - 0000131 - GUARAGUAPÓ DE PAPEL 22X22 - Especificação: papel gelado, biodegradável, 100% celulose, medindo 22cm x 22cm, validade mínima de 5 meses, REGISTRO ANVISA E MS.	1.800,00 Unidade	2,04	2,04	3.672,00
34 - 0000135 - AVENTAL DOMESTICO FRONTAL Avenal de uso doméstico, a base de PVC com forro em poliéster com tiras soltadas eletronicamente sendo uma no pescoço e duas na cintura, com fivela plástica para fechamento. Dimensões/medidas- 1,2 X 0,7m.	300,00 Unidade	7,39	7,39	2.217,00
35 - 0000134 - BALDE PLÁSTICO 20L Especificação: material plástico reforçado, capacidade de 20 litros, material alça arame galvanizado, cor natural.	300,00 Unidade	18,90	18,90	5.670,00
36 - 0010678 - BALDE PLÁSTICO 12 LITROS MATERIAL: PLÁSTICO RESISTENTE E COM ALÇA DE FERRO.	500,00 Unidade	15,26	15,26	7.630,00
37 - 0000136 - BALDE PLÁSTICO 8L Especificação: material plástico reforçado, capacidade de 10 litros, material alça arame galvanizado, cor natural.	300,00 Unidade	10,99	10,99	3.297,00
38 - 0013262 - SABÃO DE COCO EM PEDRA 200 Gr. Pacotes com 5 unidades	600,00 Unidade	14,18	14,18	8.508,00
39 - 0013263 - PANO DE CHÃO Medição 43X67cm alvejado, em algodão liso, 100 %algodão, na cor branca. Medição: 43X67 cm	1.600,00 Unidade	3,50	3,50	5.600,00
40 - 0013264 - RODO PLÁSTICO COM 40CM Duplo, 40cm com cabo de madeira perfil e borracha com acabamento charnido. Laminia em EVA duplo.	600,00 Unidade	11,20	11,20	6.720,00
41 - 0013265 - AGULHA DE DESENTUPR FOGAO	100,00 Unidade	6,33	6,33	633,00
42 - 0000141 - CESTO PARA LIXO 20 litros Especificação: material plástico reforçado, capacidade de 20 litros.	200,00 Unidade	15,21	15,21	3.042,00
43 - 0013266 - AL COOL GEL Alcool 70%, Gel para higienizar as mãos em hospitais, clínicas, hotéis, indústrias de alimentos, restaurantes e cozinhas industriais. Ação bactericida e antisséptica. Embalagem transparente em frascos de 500ml.	1.500,00 Unidade	10,00	10,00	15.000,00
44 - 0000144 - INSETICIDA AEROSOL MATATUDO 300ML Frasco com 300ml.	200,00 Unidade	18,35	18,35	3.670,00
45 - 0000145 - PRENDEDOR PARA ROUPAS PLAST. PAC. CI 12 UNIDADES Plástico de alta resistência embalados em pacotes com 12 unidades	200,00 Unidade	6,29	6,29	1.258,00
46 - 0000146 - SABÃO EM PEDRA 01 KG Barras de 1kg	100,00 Unidade	9,33	9,33	933,00
47 - 0013267 - CERA LAQUIDA PARA ASSOALHO INCOLOR composição: emulsão plastificada e fixador de brilho, perfumada; validade mínima de 12 meses; rolo com indicação da composição; e embalagem com 5 litros.	500,00 Unidade	9,25	9,25	4.625,00
48 - 0013268 - POLIDOR DE ALUMÍNIO acondicionado em embalagem de 500 ml, ideal para a limpeza de utensílios em alumínio, ouro, prata e bronze; excelente na remoção de manchas de ferrugem, e para dar brilho aos metais.	1.000,00 Unidade	2,53	2,53	2.530,00



MUNICIPIO DE PAU DOS FERROS

Pesquisa Mercadológica

Objeto: Aquisição de material de limpeza, a fim de suprir as necessidades da Secretaria Municipal de Governo e demais Unidades Administrativas do nosso município.

Período: 10/01/2025

Nº Processo: 21/20250

Tipo de Cálculo: Valor Médio



Item	Qtd. Und	CESTA DE PREÇOS - SOLUCOES E CAPACITA	Vir. Final	Vir. Total
49 - 0004909 - ALCOOL 70% LÍQUIDO - Especificação: Alcool Etilico 70º 1 LITRO, O Alcool líquido 70º e um agente considerado desinfetante de nível intermediário, empregados tanto na desinfecção de superfícies e instrumentos como na antisepsia da pele. Utilizado como desinfetante hospitalar pois tem maior poder germicida e bactericida.	1.200,00 Liro		12,01	14.412,00
50 - 0017514 - BOTA DE PVC BRANCA - Especificação: Irregular Branca e Cano Longo.	100,00 Par		90,89	9.089,00
Total:				640.352,00

- Valor Inexequível

Observação:

MELISSA REGINA DE SOUZA ROCHA
081.087.444-07
GERENTE DE COMPRAS



DECLARAÇÃO DE ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA
(Incisos I e II, Art. 16, Lei Complementar nº 101/2000)

Na qualidade de ordenador de despesas da Prefeitura Municipal de Pau dos Ferros, **DECLARO**, para os efeitos dos incisos I e II do artigo 16 da Lei Complementar nº 101 - Lei de Responsabilidade Fiscal, que a despesa demandada no Processo Administrativo nº 06010201/2025, possui adequação orçamentária e financeira com a Lei Orçamentária Anual (LOA) e compatibilidade com o Plano Plurianual (PPA) e com a Lei de Diretrizes Orçamentária (LDO).

Pau dos Ferros/RN, 10 de janeiro de 2025.

Marianna Almeida Nascimento
ORDENADORA DE DESPESAS



AUTORIZAÇÃO DE INÍCIO DO PROCESSO LICITATÓRIO

Na qualidade de ordenador (a) de despesas da PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, AUTORIZO a abertura do Processo de Licitação, a fim de atender a demanda constante do Processo Administrativo nº 06010201/2024.

DETERMINO, ainda, que seja divulgado e mantido à disposição do público em sítio eletrônico oficial, o edital e seus anexos, resultado do certame e o(s) contrato(s) celebrado(s), em atendimento aos preceitos estabelecidos no artigo 8º, § 1º, IV da Lei Federal nº 12.527 de 18 de novembro de 2011.

DETERMINO, a divulgação e manutenção:

1. Do inteiro teor do ato convocatório e de seus anexos no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), nos termos do Art. 54 da Lei nº 14.133/2021;
2. Dos documentos elaborados na fase preparatória que porventura não tenham integrado o edital e seus anexos, no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), nos termos do § 3º do Art. 54 da Lei nº 14.133/2021;
3. Cumpra-se.

Pau dos Ferros/RN, 10 de janeiro de 2025.

Marianna Almeida Nascimento
ORDENADORA DE DESPESAS